32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/2020
Objeto: Aquisição de pequenos animais, rações, mudas e adubos agrícolas
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 27/10/2020
Hora da abertura: 14:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
PROGRAMA DE TRABALHO: 281010460814918715
NATUREZA DA DESPESA:339030
FONTE:0101000000
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 15/10/2020
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 590112

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3543/2020 - ADEPARÁ,
DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020/781328 e Ofício nº 602/2020-DAF/DG/HOL
de 30 de setembro de 2020, no qual solicita a prorrogação de cessão da
servidora;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ANGELICA NAVAS PEREIRA PALHETA,
matrícula 54180034/3, Assistente Administrativo, lotada na Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para o Hospital Ophir
Loyola, a contar de 06/10/2020 a 05/10/2024, pelo período de 4 (quatro)
anos, com ônus para o órgão de destino, conforme o Decreto do Governa-
dor nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 590340
PORTARIA Nº  3587/2020 - ADEPARÁ,

DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020808353 e o Ofi cio nº 186 GAB/ PREFITURA DE
BELEM, de 07/10/20, no qual solicita a prorrogação da cessão do servidor;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula
5066034/ 1, cargo Fiscal Estadual Agropecuário, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a
contar da 13/11/2020 a 12/11/2022, para a Secretaria Municipal de Saú-
de/ SESMA, com ônus para o órgão de origem, mediante o ressarcimento
pelo órgão cessionário, conforme o Decreto do Governador nº 795, de 29
de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 590350
PORTARIA Nº3544/2020 - ADEPARÁ,

DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020/794540 e o Ofício 348/20– GAP/DP-AL - As-
sembleia Legislativa/ ALEPA, DE 03 de agosto de 2020, no qual solicita a
prorrogação de cessão do servidor;

R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor ALEX MARCELO MARQUES, matrícula
54186917/1, cargo Assistente Administrativo, da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 2 (dois) anos,
a contar de 02/02/2020 a 31/01/2022, para a Assembleia Legislativa do
Estado do Pará/ ALEPA, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 590345
PORTARIA Nº3636/2020 – ADEPARÁ

DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 2002.
Considerando a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
Considerando a necessidade estabelecer as diretrizes gerais para o proces-
so de avaliação de desempenho para fi ns de progressão e de promoção dos
servidores pertencentes ao Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Servidores do Grupo Ocupacional de Fiscalização em Defesa e Inspeção
Agropecuária - FDIA e do Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo e
Apoio à Defesa Agropecuária - SAA/DA, que integram a Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, para
implementar, realizar e acompanhar as avaliações dos servidores, com to-
tal responsabilidade e poderes tendo como fi nalidade auferir a Progressão
Horizontal e a Promoção dispostas na Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de
2014;
Art. 2º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a
documentação necessária, bem como, utilizar de todos os meios, admiti-
dos em direito, que entender necessários;
Art. 3º. Para cumprimento ao disposto nos artigos anteriores, a Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho será composta pelos servidores:
Gleicilene Brasil de Almeira - matrícula 57190488/1 (PRESIDENTE)
Ana Gabriela Polaro - matrícula 51855479/3 (Suplente)
David José de Souza Ferreira Junior - matrícula 55586814/1 (Suplente)
Elvira Colino - matrícula 54180064/2 (Membro)
Luciana Costa Marques - matrícula 55588835/1 (Membro)
Ricardo Alex Conceição da Gama - matrícula 57173646/2 (Membro)
Roberto Batista Figueiredo - matrícula 51855529/3 (Membro)
REVOGAR a Portaria de Nº3471/2020 – ADEPARA DE 07 DE OUTUBRO DE
2020, PUBLICADA NO Diário Ofi cial 34.666 em 08 de outubro de 2020,
protocolo 588309.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO-Diretor Geral

Protocolo: 590244
PORTARIA Nº  3542/2020 - ADEPARÁ,

DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020/700216 e o Ofício 354/2020 GAB/SEDAP, de
11 de setembro de 2020, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, no qual solicita a prorrogação de cessão da ser-
vidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora DOLORES FERREIRA TRAMONTIN,
matrícula 54186971/1, Assistente Administrativo, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 14/09/2020 a
13/09/2024, pelo período de 4 (quatro) anos, com ônus para o órgão de
destino, conforme o Decreto do Governador nº 795, de 29 de maio de
2020, publicado no DOE nº 34.240.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 590337
PORTARIA Nº 3586/2020 – ADEPARÁ, 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata
da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula nº 5066034/1,
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional
de Abaetetuba para SEDE/ Belém, a contar de 13/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 590346

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3639 DE 14 OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.